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Alteraciones al orden publico
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Manifestaciones y hechos violentos sobre los

resultados electorales
A corte de 14 de noviembre de 2023

#Elecciones 2023

Namero de asonadas y disturbios asociadas al proceso electoral

2011-2023

100 91 1 Bolivar 1 3 6 10
2 Cérdoba 3 7 10
80 74 72 3 Cauca 8 1 9
P 4 Tolima 1 6 1 8
60 5 Chocé 1 7
38 6 Antioquia 1 3 5
40 7 | Norte de Santander 2 5
8 Sucre 1 1 5
20 9 Atlantico 4 4
10 Boyaca 2 2 4
Y 11 La Guajira 2 2 4
2011 2015 2019 2023 12 Magda|ena 2 4
Fuente: Elaboracién MOE 13 Cesar 1 1 1 3
14 Huila 2 1 3
1@]5n comparacién con el proceso electoral de i: . :j"'”"° 2 ;

undinamarca
2019, este aiio hay un aumento del 139% en el 17 Caldas . .
namero de asonadas y disturbios asociadas a las 18 Meta 1 1
elecciones. 19 Putumayo 1 1
20 E! namero de hechos superan los registros 20 Risaralda 1 !
21 Valle del Cauca 1 1

anteriores al Acuerdo de Paz.

1/16/2024 Fuente: Elaboracién MOE 4




Manifestaciones y hechos violentos sobre g i s
los resultados electorales ‘
A corte de 14 de noviembre de 2023 : e e R

Aunque los disturbios se presentan en
diversas zonas del pais, se percibe su
ocurrencia especialmente en la regién
Caribe, asi como en los departamentos
del Cauca, Tolima hasta el Sur de
Antioquia en la zona central de la regién
Andina. Asi, es posible ver que este
fenébmeno no es exclusivo ni hace parte
de la cultura politica de alguna region del
pais.

Asonadas

@ Pre-electoral (16)
®  Electoral (42)

L Escrutinig (33)

91 asonadas en

88 municipi
P 1:7.900.000
Km

1/16/2024 - BRae. i
s Fuente: Elaboracién MOE 0 55110 220 330 440




Misitn de Obenrvaciin Sectral

Elecciones atipicas g mee

Fechade

AR % s . . ..
Por temas de Orden pUthO tend ran # Municipio Departamento S Eleccién Motivo Descripcién
o ° °
que reallza rse 5 eleCC|0neS atiplcas en En el puesto de votacién de la cabecera municipal,
IOS munici plOS de: mafufestante.s f:lt?struyer?n el mater]clal elef:toral. Er; el
3 de Concejoy Orden mismo municipio, ocurrieron manifestaciones en la
aCha ntiVé el Boya Cé (ConcejO) 1 Santiago Putumayo diciembre Alcaldia Pablico entrada del puesto de votacién de San Andrés, que
4 impidieron la realizacién de los comicios. Por estas
Fonseca —_ La Guaj Ira (a |Ca |d 1a y alteraciones y la imposibilidad de abrir el puesto de la
g cabecera municipal se suspendieron las elecciones.
concejo),
Nunca se pudo dar apertura del puesto de votacién de
a nt|ago — Putu mayo (alca|d|a Yy 10 de Orden la cabecera en el Mega Colegio Antonio Ricaurte por
x 2 Ricaurte Narifio diciembre Alcaldia Pablico enfrentamientos entre las campafias politicas. En las
concej 0), zonas rurales si transcurrié con normalidad y se hizo
. o " el escrutinio.
A Ricaurte — Narifio (alcaldia),
) P B 8 X El 29 de octubre, se generaron disturbios en el colegio
5@ Pueblorrico — Antioquia (concejo). l0de orden municipal de Gachantivé, Boyacs, donde estaba
: 3  Gachantiva Boyaca diciembre Concejo Pablico ubicado el principal puesto de votacién. Personas
Por tnunfo del voto en bla Nnco con inconformes con los resultados de los comicios
A i destruyeron material electoral.
mas del 50% de los votos validos se
5 heres 17 de Orden Mientras se realizaba el preconteo, manifestantes
tendran que hacer ati picas en 4  Pueblorrico Antioquia diciembre Concejo Pablico destruyeron material electoral en medio de hechos
. P alteracién del orden publico
El 29 de octubre se presentaron alteraciones en dos
puestos de votacién: en el corregimiento de Conejo
entraron al puesto de votacion, rompieron urnasy
. material electoral, y en el puesto de votacion de
5 Fonseca La Guajira dic::lin:Ere Aégi'g;?oy ngrt:jl?cr:) Calixto Maestre en la zona urbana, manifestantes
! destruyeron parte del material electoral. Durante el
preconteo, fue necesario decretar toque de queda,
debido a que se generaron disturbios en las afueras
del puesto de votacién de la cabecera municipal.
Fuente: Elaboracién MOE 24 de ML
6 Gamarra Cesar diciembre Alcaldia del voto El voto en blanco obtuvo el 52,7% de los votos validos

en blanco
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Participacion electoral

1/16/2024 7 I




Participacion electoral en Elecciones de

i mes
Autoridades locales 2023 .
Con datos de escrutinio al 14 de noviembre 2023 #Elecciones 2023
70.0%
60.0% 55.8% 57.3% 59.3% 60.7% cg 50, 59.4%

54.2%
50.0% 46.5% 46.7% 45 0o 49.3% 48.4%
40.0%
30.0%
20.0%
10.0%
0.0%

2002* 2003 2006* 2007 2010* 2011 2014* 2015 2018* 2019 2022* 2023

*Para las elecciones nacionales se tomé la participacién mas alta de los procesos de
eleccién entre Congreso y Presidente

| 2002 | 2003 | 2006 | 2007 | 2010* | 2011 | 2014* | 2085 | 2018* | 2019 | 2022* | 2023 _

t\;::::’:s 11.249.734 11.549.477 12.041.737 15.348.004 14.781.020 17.543.463 15.683.510 20.046.944 19.643.695 22.189.063 22.689.034 23.129.361

eﬁei:::al 24.208.311 24.738.332 26.731.700 27.515.450 29.983.279 30.615.725 32.415.206 33.792.602 36.219.940 36.581.160 39.002.239 38.965.515

1/16/2024 Fuente: Elaboracién propia con datos de la Registraduria Nacional del Estado Civil - RNEC 8




Participacion electoral por departamento 7  moe

Con datos de escrutinio al 14 de noviembre 2023 ‘
#Elecciones 2023

T
* Los departamentos de Sucre, Casanare, Departamento Censo Electoral | Total Votacion | %Participacion || Censo Electoral | Total Votacién | %Participacién Par:i:ia:;zir:in
Cérdoba y Boyacad tuvieron las mayores 2023 2023 2023 2019 2019 2019 2019 Vs 2023

participaciones con 74,4%, 73,5%, 72,7% y 1 [Archipiélago de San Andrés 53.007 29.629 55,9% 49.843 25.59 51,4% 8,8%

70,9%, respectivamente 2 |Quindio 501.001 272.653 54,4% 476.020 255.278 53,6% 1,5%

A S 3 [Valle del Cauca 3.737.670 1.902.484 50,9% 3.580.773 1.927.512 53,8% _5,4%

4 [Antioquia 5.246.344 2.934.027 55,9% 4.867.105 2.645.914 54,4% 2,9%

P f : 6 [Risaralda 860.918 456.059 53,0% 804.803 447.49 55,6% “4,7%

2019 fue en San Andrés con un incremento 7 |caqueta 320.517 187.593 58,5% 295.433 170.491 57,7% 1,4%

de 8,8 puntos, Vichada con 4,3 puntos y 8 |Norte de Santander 1.336.471 761.883 57,0% 1.233.750 739.555 59,9% -4,9%

X 9 [cald 822.906 484.869 58,9% 792.569 477.177 60,2% 2,1%

Chocé con 4,2 puntos porcentuales. e - - d

10|Vichada 54.394 34.315 63,1% 49.134 29.713 60,5% 4,3%

11|Amazonas 54.210 32.700 60,3% 49.283 29.886 60,6% -0,5%

° Los departamentos donde més baj6 Ia 12|Tolima 1.152.335 700.106 60,8% 1.080.025 658.618 61,0% -0,4%

ticipaci6 it 2019 f A 13|Atlantico 2.065.796 1.276.887 61,8% 1.932.068 1.182.994 61,2% 0,9%

participacion respecto a uéron Arauca 14|12 Guajira 674.755 387.005 57,4% 610.558 374.321 61,3% ~6,4%

-13%), La Guajira (-6,4%) y Huila (-6,1%). 15|Cauca 1.050.674 645.605 61,4% 987.041 610.346 61,8% -0,6%

( 1 1 ’

16|Arauca 215.756 116.632 54,1% 200.231 124.402 62,1% -13,0%

17|Putumayo 254.600 154.382 60,6% 228.184 142.893 62,6% -3,2%

18|Vaupés 24.220 15.715 64,9% 22.248 14.095 63,4% 2,4%

19(Bolivar 1.729.928 1.047.421 60,5% 1.624.408 1.032.109 63,5% _4,7%

BT 20|Guaviare 67.507 43.356 64,2% 60.145 39.526 65,7% -2,3%

21|Magdalena 1.061.610 692.543 65,2% 982.763 646.697 65,8% -0,9%

22[choco 344.663 236.653 68,7% 323.430 213.040 65,9% 4,2%

23|cundinamarca 2.185.471 1.410.337 64,5% 1.973.207 1.303.504 66,1% -2,3%

24|Huila 910.119 565.495 62,1% 843.454 558.340 66,2% 6,1%

25[santander 1.828.912 1.175.967 64,3% 1.721.083 1.149.497 66,8% -3,7%

26|Cesar 889.247 569.030 64,0% 825.484 553.149 67,0% -4,5%

27|Narifio 1.202.624 802.100 66,7% 1.139.071 773.375 67,9% -1,8%

- 28[Met 822.322 539.858 65,7% 742.083 511.293 68,9% -4,7%

Fuente: Elaboracién MOE con e _a - - -~ -

e 29|Guainia 34.276 23.247 67,8% 28.594 19.922 69,7% -2,7%

ST ol 30[Boyaca 1.031.234 730.828 70,9% 964.602 694.455 72,0% -1,6%

Nacional del Estado Civil - 31|Cérdoba 1.357.221 986.026 72,7% 1.272.258 922.508 72,5% 0,2%

, RNEC 32[sucre 745.641 555.033 74,4% 706.173 520.603 73,7% 1,0%

| 33[casanare 318.550 234.203 73,5% 289.818 219.643 75,8% - -3,0%

1/16/2024 Total 38.965.515 23.129.361 59,4% 36.602.064 22.230.841 60,7% -2,3%
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Con datos de escrutinio a 14 de noviembre de 2023
- Baja participacién -

Participacion electoral por municipio c !

#Elecciones 2023

Aunque la participacién venia en aumento en las
regiones del pais mas impactadas por la guerra,
aun es visible que las regiones méas
abstencionistas del pais se encuentran en los
lugares con menor presencia integral del Estado,
tales como:

* Alta Guajira
e Catatumbo
* Norte, Bajo Cauca y nordeste Antioqueiio
> * Uraba
‘ * Amazonia
e Sur del Tolima
Arauca

g‘: * Andén Pacifico Sur

En contraste, algunas zonas densamente pobladas
y con desarrollo econémico tuvieron una baja
participacion: Eje Cafetero, Valle del Cauca, el Valle

1L Ae1 202 3 Fgeﬁte:A!‘-l?a or;ggéyl\ﬁ)ggg@fos de Registraduria Nacional del Estado Civil i
— RNEC (Preconteo)

2
3 3 B BS
2 0




Participacion electoral por municipio @

5 1/16/2024

Con datos de escrutinio a 14 de noviembre de 2023 ———
- Alta participacion - P |
| ‘ #Elecciones 2023
En contraste las zonas de mas alta participacién se
concentran de manera particular en:
* Lacordillera oriental entre los departamentos de
Santander, Boyaca y Cundinamarca.
* El macizo colombiano en el departamento de Narifio
* Enel Caribe Colombiano con especial énfasis en:
* El Sur de La Guajira
* La cuenca baja del Rio Magdalena en los
departamentos de Magdalena y Atlantico.
* Sucre
¢ Lacuenca baja del Rio Sind - Cérdoba. |
( &
A:::E;h:w.l Locakes 2022 \
—
.
11

Fuente: Elaboracién MOE con datos de la Registraduria Nacional del Estado Civil - RNEC
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#Elecciones 2023
Los municipios con mayor 72.51
nivel de riesgo consolidado _ 70.63%
por violencia segtin la MOE £70.0;
obtuvieron en promedio S
participaciones més bajas. 8675 66.59%
(V)
c
'€ 65.0-
g 63.24%
£62.5-
o
60.0

Sin riesgo Medio Alto Extremo
Riesgo de violencia MRE-MOE

Fuente: Elaboracién MOE con datos de la Registraduria Nacional del Estado Civil - RNEC y MOE
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Participacién
Categoria Total puestos Censo electoral Electoral
promedio (%)
Total Puestos 12.922 38.965.515 66,3
Total Puestos 7.318 5.246.502 702
Rurales
Total Puestos 5.604 33.719.013 613
Urbanos
Puestos Nuevos 707 783.255 81,8
Puestos en 252 177.899 68,5
Resguardos
Puestos en
Consejos 608 218.140 68,7
Comunitarios
Puestos con
riesgos de 1.851 1.286.696 66,8
violencia
Puestos
priorizados por 272 252.294 64,9

riesgo de violencia

Fuente: Elaboracién MOE con datos de la Registraduria Nacional del
Estado Civil - RNEC y MOE

Participacion electoral a nivel de puestos de votacién
Con datos de escrutinio a 14 de noviembre de 2023

5

A
% mee,

#Elecciones 2023

De los 12,922 puestos de votacion habilitados, en 8 puestos no
hay votos escrutados:

Sincerin en Arjona- Bolivar por alteraciones al orden publico
el dia de la eleccion.

3 puestos de Fonseca — La Guajira por alteraciones al orden
publico el dia de la eleccién.

2 puestos de Santiago — Putumayo por alteraciones al orden
publico el dia de la eleccién.

Puesto de la cabecera municipal de Ricaurte - Narifio por
alteraciones al orden publico el dia de la eleccién.

Puesto carcel de El Bagre - Antioquia donde no voté la tnica
persona habilitada para votar.

En promedio, los puestos urbanos tuvieron menor participacién
electoral que en los puestos rurales (61,3% vs 70,2%). Sin
embargo, en los puestos en resguardos y concejos comunitarios
baja la participacién en comparacién con los puestos rurales.

En los puestos identificados por la MOE con riesgos de violencia
y priorizados por situaciones de orden piblico, baja atin més la
participacién electoral.




PDET

C 1 Narifio-Cauca-Valle
C 2 Arauca
C 3 Bajo Cauca
C 4 Catatumbo
C 5 Caqueta
C 6 Chocé
C 7 Sur de Meta-Guaviare
C 8 Montes de Maria
oc 9 Pacifico-Valle-Cauca
C 10 Pacifico Narifio
C 11 Putumayo
C 12 Magdalena-Guajira-
Cesar
C 13 Sur de Bolivar
C 14 Sur de Cérdoba
C 15 Sur del Tolima
C 16 Uraba
Total PDET

Total
Votacién
2023

356.840
68.389
175.388
83.442
199.024
95.288
92.451
247.411
141.707
149.010
138.774

705.566

72.937
139.155
59.689
223.674

2.948./45

Participacién electoral en territorios PDET

Con datos de escrutinio al 14 de noviembre 2023

Censo
Electoral
2023

579.220
126.776
326.326
138.964
338.753
135.239
139.901
342.653
282.589
258.441
227.010

1.169.463

102.201
200.125
99.538
404.935

4.87/42.134

% % Variacion
Participaciéon Participacién participacion

2023 2019 2019Vs 2023
61,6% 62,0% -0,6%
53,9% 62,4% -13,6%
53,7% 53,8% -0,2%
60,0% 59,2% 1,5%
58,8% 58,4% 0,6%
70,5% 65,7% 7,2%
66,1% 66,7% -0,9%
72,2% 72,7% -0,7%
50,1% 57,3% -12,6%
57,7% 60,9% -5,4%
61,1% 61,2% -0,2%
60,3% 64,2% -6,1%
71,4% 73,0% -2,3%
69,5% 68,9% 0,9%
60,0% 59,5% 0,8%
55,2% 58,5% -5,6%
60,5% 62,5% -3,2%

Fuente: Elaboracién MOE con datos de la Registraduria Nacional del Estado Civil - RNEC

#Elecciones 2023

En los territorios PDET, la participaciéon tuvo
un impacto similar a lo ocurrido a nivel
nacional en similar proporcién. En
comparacion con la elecciéon de 2019, en esta
eleccién la participacién electoral disminuyé
en 3 puntos porcentuales.

De manera particular las circunscripciones de
C2- Arauca y C9 - Pacifico de Valle y Cauca
fueron donde tuvo un mayor impacto, en
parte puede ser asociado a las dinamicas de
violencia que durante el periodo preelectoral
sufrieron estos territorios.




Top 10 de municipios con mayor participacién #Elecciones 2023
Con datos de escrutinio al 14 de noviembre 2023

1 Santander Jordan 1.280 1.393 91,9% 95,3% -3,6%
2 Boyaca Paya 1.591 1.754 90,7% 88,5% 2,5%
3 Boyaca Labranzagrande 2951 3.266 90,4% 89,2% 1,3%
4 Boyaca Busbanza 913 1.011 90,3% 93,5% -3,4%
5 Boyaca Sora 2.710 3.034 89,3% 90,4% -1,2%
6 Casanare La Salina 886 996 89,0% 89,0% 0,0%
7 Santander Cepita 1.932 2.179 88,7% 88,6% 0,1%
8 Casanare Chameza 1.645 1.861 88,4% 91,6% -3,5%
9 Casanare Recetor 1.125 1.275 88,2% 87,2% 1,2%
ey 10 Boyaca Chiquiza ! 4.229 | 4.815 1 87.8% 1 87,1% 0,8%

Fuente: Elaboracién MOE con datos de la Registraduria Nacional del Estado Civil - RNEC

)

moe
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Top 10 de municipios con menor participacién #Elecoiones 2023
Con datos de escrutinio al 14 de noviembre 2023

1 Amazonas Puerto Santander 582 226 38,8% 49,2% -21,0%
7| NOSHR Puerto Santander 19.679 7.649 38,9% 488%  |-204%
Santander

3 Amazonas Puerto Alegria 283 117 41,3% 41,6% -0,6%
4 Antioquia ltuango 17.946 7.638 42,6% 42,6% 0,0%

5 Antioquia Amalfi 18.716 7.975 42,6% 52,7% -19,2%
6 Amazonas La Victoria 61 26 42,6% 58,8% -27,5%
7 | Valle del Cauca Cali 1.816.828 | 825.557 45,4% 48,3% -6,0%
8 Antioquia Urrao 25.374 11.651 45,9% 50,2% -8,6%
9 Amazonas La Pedrera 1.213 564 46,5% 47,8% -2,7%
10 | _gila Guajira Uribia 120.981 56.360 46,6% 49,0% -4,9%

Fuente: Elaboracién MOE con datos de la Registraduria Nacional del Estado Civil - RNEC

1/16/2024 17
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Resultados electorales




Gobernadores electos
Con datos de escrutinio al 14 de noviembre 2023

3% #Elecciones 2023

3% m COALICIONES (25)
3%

Coaliciones 0
Partido Liberal 4 2 3 1 50% PARTIDO LIBERAL
Fuerza Ciudadana 1 1 1 0 0% COLOMBIANO (3)
oo 1 2 0 -2 -100%
Democratico
Partido de la U 2 1 1 0 0% m MOVIMIENTO POLITICO
Partido politico FUERZA CIUDADANA (1)
0 0 1 1 -
Creemos
Partido Gente en 0 0 :
Moviento . - 3 m PARTIDO DE LA UNION POR
Cambio Radical 5 0 0 0 0% LA GENTE - PARTIDO DE LA
AICO 1 0 0 0 0% U@

Dentro de las 25 coaliciones ganadoras, segtin el partido del candidato, los
siguientes fueron los partidos con més gobernaciones:

PARTIDO DE LA U
GSC
PARTIDO LIBERAL
CONSERVADOR
ALIANZA VERDE Fuente: Elaboracién MOE con datos de

la Registraduria Nacional del Estado
Civil - RNEC

COLOMBIA RENANCIENTE

POLO DEMOCRATICO ALTERNATIVO 19

R N N N W & &

PARTIDO VERDE OXIGENO




Gobernadores electos

(identificando el partido del candidato en las coaliciones)
Con datos de escrutinio al 14 de noviembre 2023

* ElPartido de la U obtuvo 8 gobernaciones de las cuales
7 fueron por medio de coaliciones.

* Entre el Partido de la U, Liberal y Conservador estan 18
de las 32 gobernaciones (56%).

* De los partidos cercanos al Pacto Histérico, el Polo
Democrético Alternativo obtuvo dos gobernaciones
(Narifioy Amazonas) y Fuerza Ciudadana una
(Magdalena).

Fuente: Elaboracién MOE con datos de la

1/16/2024

Registraduria Nacional del Estado Civil - RNEC guuy ..\ 1 movimiento (1 departamento)

N

Misidn de Oberrvacin Secicral

Sa sy Irovidencaa

#Elecciones 2023

Antioguia

Partido ganador
Gobernaciones 2023

Amazonas
- Partido de la U (8 departamentos)

- Partido Liberal (7 departamentos)
I:l GSC (4 departamentos)

- Partido Conservador (3 departamentos)
- Partido Alianza Verde (2 departamentos)
[ colombia Renaciente (2 departamentos)
[:] Polo Democratico Alternativo (2 departamentos)
Fuerza Ciudadana (1 departamento)

- Verde Oxigeno (1 departamento) 1:7.700.230
- Partido Creemos (1 departamento) 0 55110 220 330




Departamento

=

ANTIOQUIA

2 | ATLANTICO

3 BOLIVAR
4 BOYACA
5 CALDAS
6 CAUCA
7 CESAR

8 CORDOBA
CUNDINAMARC

9 A
10 CHOCO
11 HUILA

12| MAGDALENA

Candidato

ANDRES JULIAN RENDON
CARDONA

EDUARDO IGNACIO VERANO DE
LA ROSA

YAMIL HERNANDO ARANA
PADAUI
CARLOS ANDRES AMAYA
RODRIGUEZ

HENRY GUTIERREZ ANGEL

JORGE OCTAVIO GUZMAN
GUTIERREZ

ELVIA MILENA SANJUAN DAVILA

ERASMO ELIAS ZULETA
BECHARA
JORGE EMILIO REY ANGEL

NUBIA CAROLINA CORDOBA
CURI

RODRIGO VILLALBA MOSQUERA

RAFAEL ALEJANDRO MARTINEZ

Fuente: Elaboracién MOE cg}luc?apt‘oDéo‘cl}léo‘la Registradurigq\ﬁﬁ%%%:glﬂéado Civil - RNEC

Gobernadores electos

Con datos de escrutinio al 14 de noviembre 2023

S/ \
£

~ P e

Misitn de Obenvaciin

#Elecciones 2023

Tipo de Organizacién Votos el
Género Organizacién politica P g. Votos Partido responsable . Votacién
Politica Vilidos
Depto.
M POR ANTIOQUIA FIRME COALICIONES 944.239 POR ANTIOQUIA FIRME 2.566.656 |2.869.548
PARTIDO O
MOVIMIENTO POLITICO
M PARTIDO LIBERAL COLOMBIANO CON PERSONERIA 536.243 1.099.797 |1.272.732
JURIDICA
PARTIDO CONSERVADOR
M BOLIVAR MEJOR COALICIONES 598.679 COLOMBIANO 854.116 |1.031.905
M BOYACA GRANDE COALICIONES 295.670| PARTIDO ALIANZA VERDE 691.414 | 728.756
POR EL CALDAS QUE QUIERE LA PARTIDO DE LA UNION POR
M GENTE COALICIONES 200.414 LA GENTE - PARTIDO DE LA U 433.256 | 481.554
PARTIDO COLOMBIA
M LA FUERZA DEL PUEBLO COALICIONES 176.025 RENACIENTE 544544 | 639.347
PARTIDO DE LA UNION POR
F EL CESAR EN MARCHA COALICIONES 231.219 LA GENTE - PARTIDO DE LA U 523.937 | 567.315
PARTIDO DE LA UNION POR
M CORDOBA PR1MERO COALICIONES 532.009 LA GENTE - PARTIDO DE LA U 871.625 | 980.074
CAMINANDO, ESCUCHANDO, PARTIDO COLOMBIA
M GOBERNANDO COALICIONES 722.842 RENACIENTE 1.261.100 (1.390.477
PARTIDO O
MOVIMIENTO POLITICO
F PARTIDO LIBERAL COLOMBIANO CON PERSONERIA 100.096 203.046 | 231.539
JURIDICA
PARTIDO LIBERAL
M POR UN HUILA GRANDE COALICIONES 217.034 COLOMBIANO 505.364 | 563.206
PARTIDO O
M MOVIMIENTO POLITICO FUERZA | MOVIMIENTO POLITICO 306.057 602.972 | 689648

PARTIDO POI O



14

15

16

17
18

19

20

21

22
23

24

25
26
27

28

29

30

31

Departamento

RISARALDA

NORTE DE
SANTANDER

QUINDIO

SANTANDER
SUCRE

TOLIMA

VALLE DEL
CAUCA

ARAUCA

CAQUETA
CASANARE

LA GUAJIRA

GUAINIA
META
GUAVIARE

SAN ANDRES

AMAZONAS

PUTUMAYO

VAUPES

Candidato

JUAN DIEGO PATINO OCHOA

WILLIAM VILLAMIZAR LAGUADO

JUAN MIGUEL GALVIS BEDOYA

JUVENAL DIAZ MATEUS
LUCY INES GARCIA MONTES

ADRIANA MAGALI MATIZ VARGAS
DILIAN FRANCISCA TORO TORRES

RENSON JESUS MARTINEZ PRADA

LUIS FRANCISCO RUIZ AGUILAR
CESAR AUGUSTO ORTIZ ZORRO

JAIRO ALFONSO AGUILAR
DELUQUE
ARNULFO RIVERA NARANJO
RAFAELA CORTES ZAMBRANO
YEISON FERNEY ROJAS MARTINEZ

NICOLAS IVAN GALLARDO
VASQUEZ

OSCAR ENRIQUE SANCHEZ
GUERRERO

CARLOS ANDRES MARROQUIN
LUNA

LUIS ALFREDO GUTIERREZ GARCIA

Fuente: Elaboracion MOE coM @¥{BUENTS Registraduriz hsoiverldal Esrgto Civil - RNEC
PARTIDO O MOVIMIENTO

PARTIDO DE I A LINION POR | A

Total

Votacién

Depto

453.685

760.679

271.921

1.085.625 [1.168.968

549.215

688.717

1.662.237 |1.878.053

. . .. . Tipo de Organizacién . Votos
Género Organizacién politica Politica Votos Partido responsable Vilidos
PARTIDO O MOVIMIENTO
M PARTIDO LIBERAL COLOMBIANO POLITICO CON 116.783 409.401
PERSONERIA JURIDICA
POR AMOR A NUESTRA GENTE DEL POR AMOR A NUESTRA
M NORTE COALICIONES 259.682 GENTE DEL NORTE 689.002
PARTIDO O MOVIMIENTO
M PARTIDO POLITICO CREEMOS POLITICO CON 78.693 244061
PERSONERIA JURIDICA
M GENERAL JUVENAL GOBERNADOR COALICIONES 423.130 ES TIEMPO
PARTIDO LIBERAL
F MUJER DE RESULTADOS COALICIONES 221.492 COLOMBIANO 482.820
COALICION CON SEGURIDAD EN EL PARTIDO CONSERVADOR
o F TERRITORIO COALICIONES 352.178 COLOMBIANO 600.921
PARTIDO DE LA UNION POR
E
COALICION UNIDOS POR EL VALLE COALICIONES 701.045 LA GENTE - PARTIDO DE LA U
PARTIDO LIBERAL
M ARAUCA MEJOR COALICION 41.188 COLOMBIANO 108.462
M COALICION REVIVE CAQUETA COALICIONES 72.485 REVIVE CAQUETA 174.910
M COALICION POR CASANARE COALICIONES 127.216 PARTIDO ALIANZA VERDE 225.572
LA U-CAMBIO RADICAL-ASI- 2
M FUERZA DE LA PAZ-PARTIDO COALICIONES 187.897 LPAAgI;rIL?F(Ig PIEAL:TlIJI;l(I)OD’\IIE T_(XRU 324.962
DEMOCRATA
) PARTIDO DE LA UNION POR
M COALICION TRABAJEMOS GUAINIA COALICIONES 7.533 LA GENTE - PARTIDO DE LA U 22.496
F FEY FIRMEZA COALICIONES 184.845 PARTIDO VERDE OXIGENO 500.085
GUAVIARE SEGUIMOS PARTIDO CONSERVADOR
M AVANZANDO COALICIONES 20.410 COLOMBIANO 39.283
PARTIDO LIBERAL
M AVANZAR ES POSIBLE COALICIONES 20.088 COLOMBIANO 28.564
PARTIDO POLO
M HAGrS HIST;)URég(E LSOl COALICIONES 14.256 DEMOCRATICO 31.466
ALTERNATIVO
PARTIDO DE LA UNION POR
M SOMOS LA FUERZA DE LA GENTE COALICIONES 63.184 LA GENTE - PARTIDO DE LA U 144.577
y PARTIDO O MOVIMIENTO
M RARRIDOFRLTICO G EEN POLITICO CON 5.173 15.217

116.661

187.481
232.615

372.266

23.182
538.835
43.312

29.360

32.679

154.259

15.730




55.7 %

Fuente: Elaboracion MOE con datos de la Registraduria Nacional del Estado Civil - RNEC

1/16/2024

moe

Misitn de Obenrvaciin Slectoral

Alcaldes electos |
Con datos de escrutinio al 14 de noviembre 2023 wElosiianes 2023

» Aligual que en las gobernaciones, las coaliciones
i obtuvieron la mayoria de los triunfos en las
COALICIONES { 612 ) alcaldias con el 55,7% del total (en 612
Ml F+RTIDO consERVADOR COLOMBIAND (97 ) municipios). Para 2019, las coaliciones habian
L ——— obtenido el 46% de las alcaldias.

PARTIDOS NUEVOS ( 69 )
PARTIDO DE LA UNION POR LA GENTE - PARTIDO DE LAU (66 )

. PARTIDO CAMBIO RADICAL { 33 )

— PR * Le siguen los partidos Conservador y Liberal con el
ARTIDO ALIANZA VERDE ( 33 ) " R
T 15% de las alcaldias. Para las elecciones de 2019,

Bl PARTIDO COLOMBIA RENACIENTE (17) estos dos partidos sumados obtuvieron el 20%.
[l r:rico centro DEMOCRATICO (16 )

. MOVIMIENTO ALTERNATIVO INDIGENA Y SOCIAL ""MAIS™ (16 )

PARTIDO ALIANZA SOCIAL INDEPENDIENTE “ASI™ ( 14) * El Partido de la U obtuvo 6% de las alcaldias. En
B oVMIENTO AUTORIDADES INDIGENAS DE COLOMBIA ™AICO™ (6 ) 2019 habia obtenido 8% de las alcaldias.

. MOVIMIENTO ALIANZA DEMOCRATICA AMPLIA ( 5)
B MOVIMIENTO POLITICO COLOMBIA HUMANA ( 5 )

PARTIDO POLO DEMOGRATICO ALTERNATIVO (3 * Lo nuevos partidos (19 nuevos que no estuvieron

Bl PARTIOO COLOMBIA JUSTA LiBRES (2) en 2019) obtuvieron un total de 69 alcaldias de
VOTO EN BLANCO { 1) ey
manera individual, el 6,3% del total.

* Los GSC obtuvieron de manera individual 32
alcaldias (2,9%) y subieron en 2% frente al 2019.

24




Alcaldes electos

(identificando el partido del candidato en las coaliciones)
Con datos de escrutinio al 14 de noviembre 2023

Entre el partido Liberal, Conservador,LaUy
Cambio Radical estan 58,3% de las alcaldias
del pais.

La gran mayoria de las alcaldias obtenidas por
estos cuatro partidos fueron obtenidas por
medio de coaliciones.

Los GSC que obtuvieron 32 alcaldias de manera
individual también ganaron en 52 municipios
por medio de coaliciones. Es decir, el 62% de
los nuevos alcaldes que se inscribieron por
medio de un GSC y ganaron, lo hicieron a través
de una coalicién.

moe

Misitn de Obenrvaciin Sectral

#Elecciones 2023

# Partido Sin coalicion Con coalicion Total %
1 PARTIDO CONSERVADOR COLOMBIANO 97 117 214 19.49
2 PARTIDO LIBERAL COLOMBIANO 72 109 181 16.48
3 PARTIDO DE LA UNION POR LA GENTE - PARTIDO 66 87 153 13.93
DELAU
4 PARTIDO CAMBIO RADICAL 33 60 93 8.47
5 GSC 32 52 84 7.65
6 PARTIDO ALIANZA VERDE 33 51 84 7.65
7 PARTIDO CENTRO DEMOCRATICO 16 26 42 3.83
8 PARTIDO ALIANZA SOCIAL INDEPENDIENTE ASI 14 21 35 3.19
9 MOVIMIENTO ALTERNATIVOINDIGENAY SOCIAL 16 9 25 228
MAIS
10 PARTIDO COLOMBIA RENACIENTE 17 7 24 2.19
11 PARTIDO POLITICO LA FUERZA DE LA PAZ 10 11 21 191
12 PARTIDO DEMOCRATA COLOMBIANO 8 12 20 1.82
13 AGRUPACION POLITICAEN MARCHA 8 9 17 1.55
14 PARTIDO NUEVO LIBERALISMO 9 8 17 1.55
15 PARTIDO POLITICO CREEMOS 8 5 13 1.18
16 PARTIDO POLITICO GENTEEN MOVIMIENTO 4 7 11 1.00
17 MOVIMIENTO POLITICO COLOMBIA HUMANA 5 5 10 091
18 MOVIMIENTO ALIANZA DEMOCRATICA AMPLIA 5 3 8 0.73
MOVIMIENTO AUTORIDADES INDIGENAS DE
19 COLOMBIA AICO 6 2 8 073
20 NUEVA FUERZA DEMOCRATICA 6 1 7 0.64
21 MOVIMIENTO SALVACION NACIONAL 3 2 5 0.46
22 INDEPENDIENTES 3 1 4 0.36
23 PARTIDO COLOMBIA JUSTA LIBRES 2 2 4 0.36
24 PARTIDO POLITICO DIGNIDAD & COMPROMISO 2 2 4 0.36
25 PARTIDO POLO DEMOCRATICO ALTERNATIVO 3 1 4 0.36
26 PARTIDO VERDE OXIGENO 3 0 3 0.27
27 PARTIDO LIGA GOBERNGg;ES ANTICORRUPCION - 1 1 2 0.18
28 PARTIDO POLITICO TODOS SOMOS COLOMBIA 2 0 2 0.18
29 MOVIMIENTO POLITICO FUERZA CIUDADANA 1 0 1 0.09
30 PARTIDO COMUNES 0 1 1 0.09
31 PARTIDO UNION PATRIOTICAUP 1 0 1 0.09
Total 486 612 1,098 100.00
—Fuenter EtaboraciomMOE tondatos deta Registraduria macionatdet Estado Civil=RNE




LY

Partido politico ganador
Alcaldia 2023

- Partido Conservador (214 municipios)
I Fartido Liberal (181 municipios)
- Partido de la U (153 municipios)
Partido nuevo (102 municipios)
Cambio Radical (93 municipios)
GSC (84 municipios)
- Alianza Verde (84 municipios)
- Pacto Histérico (82 municipios)
Q Otro (63 municipios)
- Centro Democratico (42 municipios)

Votos en blanco (1 municipio)

Misidn de Oberrvacin Secicral

Alcaldes electos g
(identificando el partido del candidato en las coaliciones) > |
Con datos de escrutinio al 14 de noviembre 2023 #Elecciones 2023

* Los partidos pertenecientes al Pacto
Histérico (incluyendo los nuevos que han
manifestado querer unirse) obtuvieron un
total de 82 alcaldias.

* Los partidos nuevos obtuvieron un total de
102 alcaldias en el pais, de los cuales 69
fueron de manera individual (sin coalicién).

e Es decir, a diferencia de los partidos
tradicionales y del Pacto Histérico, los
candidatos inscritos por los nuevos partidos
triunfaron mas de manera individual que por
medio de una coalicién.

Fuente: Elaboracién MOE con datos de la
Registraduria Nacional del Estado Civil - RNEC

1:8.000.000 K 1/16/2024 26
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Alcaldes electos por departamento

Con datos de escrutinio al 14 de noviembre 2023

En los departamentos de Santander, Tolima,
Quindio, Cundinamarcay Cesar més del 70% de
las alcaldias fueron ganadas por candidatos en
coalicién. Estos mismos departamentos, excepto
Quindio, fueron los que mas inscribieron
candidatos por medio de coaliciones (mas del 40%
de los candidatos).

En cambio, en Atlantico, Bolivary Sucre mas del
75% de las alcaldias fueron ganadas por
candidatos inscritos por medio de partidos con
personeria juridica sin coalicién. Estos tres
departamentos tuvieron mas del 88% de sus
candidaturas por medio de partidos sin coalicion.

Antioquia fue el departamento con maés triunfos de
candidatos inscritos por GSC sin coalicién con 5
alcaldias. Antioquia también fue el departamento
con méas GSC (26 en total) para alcaldias.

1/16/2024

=

#Elecciones 2023

moe

Misitn de Obenrvaciin Slectoral

# Departamento Coaliciones GSC Partldos. con p LU Total
juridica

1 AMAZONAS m%) 0(0%) 2 (100%) 2
2 ANTIOQUIA 80 (64%) 5 (4%) 40 (32%) 125
3 ARAUCA 3 (42.9%) 0 (0%) 4 (57.1%) 7
4 ATLANTICO 4 (17.4%) 1 (4.3%) 18 (78.3%) 23
5 BOGOTAD.C. 0 (0%) 0 (0%) 1 (100%) 1
6 BOLIVAR 9 (19.6%) 2 (4.3%) 35(76.1%) 46
7 BOYACA 78 (63.4%) 0 (0%) 45 (36.6%) 123
8 CALDAS 18 (66.7%) 0 (0%) 9 (33.3%) 27
9 CAQUETA 10 (62.5%) 1(6.2%) 5(31.2%) 16
10 CASANARE 13 (68.4%) 0(0%) 6 (31.6%) 19
11 CAUCA 16 (38.1%) 2 (4.8%) 24 (57.1%) 42
12 CESAR 18 (75%) 0(0%) 6 (25%) 24
13 CHOCO 14 (46.7%) 0(0%) 16 (53.3%) 30
14 CORDOBA 15 (50%) 1(3.3%) 14 (46.7%) 30
15 CUNDINAMARCA 95 (81.9%) 1(0.9%) 20 (17.2%) 116
16 GUAINIA 1 (50%) 0(0%) 1 (50%) 2
17 GUAVIARE 2 (50%) 0(0%) 2 (50%) 4
18 HUILA 14 (37.8%) 2 (5.4%) 21 (56.8%) 37
19 LA GUAJIRA 6 (42.9%) 1(7.1%) 7 (50%) 14
20 MAGDALENA 8(26.7%) 0 (0%) 22 (73.3%) 30
21 META 19 (65.5%) 2 (6.9%) 8(27.6%) 29
22 NARINO 26 (41.3%) 2 (3.2%) 35 (55.6%) 63
23 NORTE DE SANTANDER 23 (57.5%) 3(7.5%) 14 (35%) 40
24 PUTUMAYO 3(25%) 1(8.3%) 8 (66.7%) 12
25 QUINDIO 9 (75%) 1(8.3%) 2 (16.7%) 12
26 RISARALDA 6 (42.9%) 1(7.1%) 7 (50%) 14
27 SAN ANDRES 1 (100%) 0 (0%) 0 (0%) 1
28 SANTANDER 66 (75.9%) 3 (3.4%) 18 (20.7%) 87
29 SUCRE 4 (15.4%) 0 (0%) 22 (84.6%) 26
30 TOLIMA 35 (74.5%) 1(2.1%) 11 (23.4%) 47
31 VALLE DEL CAUCA 15 (35.7%) 2 (4.8%) 25 (59.5%) 42
32 VAUPES 0 (0%) 0 (0%) 3(100%) 3
33 VICHADA 1(25%) 0 (0%) 3(75%) 4

Fuente: Elaboracién MOE con datos de la Registraduria nacional del Estado Civil - RNEC




Departamento Municipio

1 |ANTIOQUIA| MEDELLIN
2 |ATLANTICO BARRANQUILLA
3 | BOLIVAR | CARTAGENA
4 | BOYACA TUNJA

5 | CALDAS MANIZALES
6 CAUCA POPAYAN
7 CESAR | VALLEDUPAR
8 | CORDOBA | MONTERIA
g | BOSOTA | poGoTa.DC.

D.C.

10 | CHOCO QUIBDO
11 | HUILA NIEIV/A

12 MAGaA"EN SANTA MARTA
13 | NARINO PASTO
14 | RISARALDA PEREIRA
15 NOSIE DE CUCUTA

Género

M

M

M

Candidato

FEDERICO ANDRES
GUTIERREZ
ZULUAGA

ALEJANDRO CHAR
CHALJUB

DUMEK JOSE
TURBAY PAZ

MIKHAIL KRASNOV

JORGE EDUARDO
ROJAS GIRALDO
JUAN CARLOS
MUNOZ BRAVO
ERNESTO MIGUEL
OROZCO DURAN
HUGO FERNANDO
KERGUELEN
GARCIA
CARLOS
FERNANDO GALAN
PACHON

RAFAEL ANDRES
BOLANOS PINO

GERMAN CASAGUA
BONILLA

JORGE LUIS
AGUDELO APREZA

TORO MUNOZ
MAURICIO
SALAZAR PELAEZ
JORGE ENRIQUE

ACEVEDfRente: FI3RERERH MBE

PENALO

Alcaldias de ciudades capitales
Con datos de escrutinio a 14 de noviembre de 2023

Organizacién politica

PARTIDO POLITICO
CREEMOS

PARTIDO CAMBIO
RADICAL

UNIDOS PARA AVANZAR

PARTIDO POLITICO LA

FUERZA DE LA PAZ

ROJAS

ALIANZA CON POPAYAN

ARREGLEMOS ESTO

UNA SOLA MONTERIA

PARTIDO NUEVO
LIBERALISMO

PARTIDO ALIANZA
VERDE

ACCIONES POR NEIVA

MOVIMIENTO POLITICO
FUERZA CIUDADANA

NICOLAS MARTIN | MOVIMIENTO ALIANZA

CIUDADANA
PRIMERO PEREIRA

TA
con

Votos

689.519

415.632

159.524

27.330

117.612

36.581

71.598

114.675

1.497.596

15.451

57.076

85.504

74414

82.304

Tipo de Organizacién Politica

PARTIDO O MOVIMIENTO
POLITICO CON PERSONERIA
JURIDICA
PARTIDO O MOVIMIENTO
POLITICO CON PERSONERIA
JURIDICA

COALICIONES

PARTIDO O MOVIMIENTO
POLITICO CON PERSONERIA
JURIDICA

COALICIONES

GRUPO SIGNIFICATIVOS DE
CIUDADANOS

COALICIONES

COALICIONES

PARTIDO O MOVIMIENTO
POLITICO CON PERSONERIA
JURIDICA
PARTIDO O MOVIMIENTO
POLITICO CON PERSONERIA
JURIDICA

COALICIONES

PARTIDO O MOVIMIENTO
POLITICO CON PERSONERIA
JURIDICA

COALICIONES
COALICIONES

GRUPO SIGNIFICATIVOS DE

Partido responsable

AGRUPACION POLITICA EN
MARCHA

PARTIDO CONSERVADOR
COLOMBIANO

PARTIDO CONSERVADOR
COLOMBIANO

TRABAJO SI HAY

ACCIONES POR NEIVA

AGRUPACION POLITICA EN
MARCHA

PARTIDO DE LA UNION POR LA

GENTE - PARTIDO DE LAU

d865°de I RegisteadhuiaiNasonal del Estado Civil - RNEC

Votos Vélidos

939.859

567.473

371.756

86.655

184.179

137.385

180.122

228.305

3.054.463

46.078

156.500

214953

170.134

216.721

315.275

Total Votacién % Votacién

971.537

638.499

418.474

89.186

196.964

145.688

189.391

245,019

3.124.296

51.636

166.393

230.747

178.964

229.594

335.221

73,36

73,24

42,91

31,54

63,86
26,63

39,75

50,23

49,03

33,53

36,47

39,78

43,74

37,98

28,47




Departamento Municipio = Género Candidato Organizacién politica Votos Tipo de Organizacién Politica Partido responsable Votos Vélidos  Total Votacion % Votacién

JAMES PADILLA ARMENIA CON MAS PARTIDO ALIANZA

16 | QUINDIO | ARMENIA M ancin R TONIDADES 35.540 COALICIONES SOCIAL IN"I'DAI;ITFNDIENTE 133417 144,745 26,64
JAIME ANDRES
DEFENDAMOS PARTIDO COLOMBIA
17 |SANTANDERBUCARAMANGA M BELTRAN BUCARAMAN A 91372 COALICIONES USTA LIBRES 263.893 272.061 34,62
MARTINEZ
VAMIR FERNANDG | _PARTIDO DE LA UNION PARTIDO O MOVIMIENTO
18 | SUCRE SINCELEJO i L POR LA GENTE - PARTIDO | 78291 | POLITICO CON PERSONERIA 148526 158.058 52,71
ACUNA CARDALES
DELAU JURIDICA
JOHANA XIMENA PARTIDO CENTRO
19| TOLIMA IBAGUE F o R | IBAGUE PARATODOS | 74889 COALICIONES sl 238.189 249.698 31,44
ALVARO
20| VALLE CALI M | ALEJANDROEDER|  REVIVAMOS CALI 315.599 COALICIONES REVIVAMOS CALI 781.293 824.269 40,39
GARCES
PARTIDO O MOVIMIENTO
JUAN ALFREDO NUEVA FUERZA
21| ARAUCA ARAUCA M v 18908 | POLITICO CON PERSONERIA 41775 43266 4526
JURIDICA
MARLON |\ JEVO LIBERALISMO Y EN PARTIDO NUEVO
22 | CAQUETA | FLORENCIA | M MONSALVE 19.240 COALICIONES 73278 77.163 26,26
MARCHA LIBERALISMO
ASCANIO
23 | CASANARE | YOPAL m [MARCOTULIORUIZ - \\ipio RADICAL 44,498 COALICIONES A E14 0 85.934 88.925 51,78
RIANO RADICAL
GENARO DAVID
24 |LAGUAJIRA| RIOHACHA | M | SSPRR22AYE GENARO 29.935 COALICIONES GENARO 83.906 89.863 35,68
ARTURO
25 | GUAINIA INIRIDA M ALEXANDER | UNANUEVAHISTORIA | 6763 COALICIONES Pi'g:ga;:iﬁg‘" 16.457 17.525 41,09
SANCHEZ ESCOBAR
AN TS MOVIMIENTO
26| META | VILLAVICENCIO| M BAQUERO RECUPEREMOS VILLAVO | 70.698 COALICIONES A 226.810 238.196 31,17
SALVACION NACIONAL
SANABRIA
PARTIDO O MOVIMIENTO
SAN JOSE DEL WILLY ALEJANDRO|  PARTIDO NUEVO
27 | Guaviare | S0 O L | M L iy ROAS e 11751 | POLITICO CON PERSONERIA 28.430 29.985 4133
JURIDICA
PARTIDO O MOVIMIENTO
28 |[AMAZONAS|  LETICIA m | ELQUINJADRIAN | PARTIDO COLOMBIA | ¢ .04 | po| TiIcO CON PERSONERIA 24,462 25517 37,94
UNI HEREDIA RENACIENTE
JURIDICA
CARLOSHUGO ALIANZA CIUDADANA POR MOVIMIENTO ALIANZA
29 |PUTUMAYO|  MOCOA M e oo OCOR 7.343 COALICIONES i CR AT AL 26.814 27.546 27,38
PARTIDO O MOVIMIENTO
30 | 1VAUPES MITU M | MARCOALIRiHenBARTLHN AW IMBIE N datessde laRegisttrdori»PtaaseriAlel Estado Civil - RNEC 11.596 12.086 38,07

PORRAS PEREZ INDEPENDIENTE "ASI" HIRINICA



Diputados electos

N

g noe

Con datos de escrutinio al 14 de noviembre 2023 ElResisias 005

partido
COALICIONES ( 103 )
. PARTIDO LIBERAL COLOMBIANO ( 75 )
. PARTIDO CONSERVADOR COLOMBIANO ( 52 )
PARTIDO DE LA UNION POR LA GENTE - PARTIDO DE LA U (37 )

B Farmioo cansio RaDICAL (36 )

B rarn00 AUANZA VERDE (32)
B Parnoo cenTro DEMOCRATICO (27)
PARTIDOS NUEVOS ( 20 )
PARTIDO ALIANZA SOCIAL INDEPENDIENTE *'ASI™ ( 13 )
Bl 1OVIMIENTO ALTERNATIVO INDIGENA Y SOCIAL "MAIS™ (8 )
B OVIMIENTO AUTORIDADES INDIGENAS DE COLOMBIA AICO™ (5 )
B PARTIDO COLOMBIA RENACIENTE (5 )

GSC(3)
. PARTIDO POLITICO MIRA ( 1)
. MOVIMIENTO ALIANZA DEMOCRATICA AMPUA ( 1)

Fuente: Elaboracién MOE con datos de la Registraduria Nacional del Estado Civil - RNEC

1/16/2024

Las coaliciones obtuvieron la mayoria de los
triunfos en las elecciones para Asamblea con
el 24,% del total de diputados electos.

Le siguen los partidos Conservador y Liberal
con el 30% de los diputados electos.

Lo nuevos partidos (19 nuevos que no
estuvieron en 2019) obtuvieron un total de
20 diputados que no se inscribieron por
medio de coaliciones, el 4,8% del total. El
partido que mas diputados obtuvo fue
Creemos con 5 diputados.

Los GSC obtuvieron de manera individual
solo 3 diputados.

30




. mee
Concejales electos |
Con datos de escrutinio al 14 de noviembre 2023 WElsstises 2003

Contrario al resto de corporaciones anteriores, la mayoria de los concejales electos los tienen los partidos

Liberal y Conservador con un total de 29% del total de concejales electos.

Le siguen los partidos nuevos con un 12% de los concejales electos. El partido que mas obtuvo concejales
fue el Nuevo Liberalismo con un total de 246 seguido del partido Demécrata Colombiano con 182.
Concejales electos e inscritos por medio de coaliciones suman un total de 9,6% del total de electos.
Concejales electos por medio de un GSC de manera individual suman en total 4,9% del total de electos.

partido

. PARTIDO LIBERAL COLOMBIANO { 1798 )
[ P2:700 CONSERVADOR COLOMBIANO ( 1676

PARTIDOS NUEVOS { 1440 )

PARTIDO DE LA UNION POR LA GENTE - PARTIDO DE LA U { 1242
B Frrm00 cavio RaDicAL (1158 )

COALICIONES ( 1151 )

B P2rmo0 auanza veroE (923 )
[l :=noo cenro pemocriTICO (803 )
PARTIDO ALIANZA SOCIAL INDEPENDIENTE ™ASI™ { 585 )

. MOVIMIENTO ALTERNATIVO INDIGENA ¥ SOCIAL “MAIS™ ( 466 )

- MOVIMIENTO AUTORIDADES INDIGENAS DE COLOMBIA "™AICO™ ( 270 )

1/16/2024 Fuente: Elaboracién MOE con datos de la Registraduria Nacional del Estado Civil - RNEC 31

B PARTIDO COLOMBIA RENACIENTE (250 )
GSC (142)

. MOVIMIENTO ALIANZA DEMOCRATICA AMPLIA ( 139 )
PARTIDO POLO DEMOCRATICO ALTERNATIVO ( 82 )
PARTIDO ECOLOGISTA COLOMBIANO ( 46 )

B FarRTIDC COLOMBIA JUSTA LIBRES ( 17)

B MOVIMIENTO POLITICO COLOMBIA HUMANA { 14 )

B =2rmoo roLimco mira (3)

PARTIDO POLITICO ESPERANZA DEMOCRATICA ( 3

B PARTIDO COMUNES (1)




Ediles electos

N

g noe

Con datos de escrutinio al 14 de noviembre 2023 #Elecciones 2023

partido

[ FarTi0 LBERAL COLOMBIAND (725 )
PARTIDOS NUEVOS ( 506 )

[l =770 centro DEMOCRATICO ( 457 )

[ Parmoo conservaDoR coLoMBIANG (382)

PARTIDO DE LA UNSON POR LA GENTE - PARTIDO DE LA U ( 346 )
[ =00 cameio RaDICAL [ 326 )
. PARTIDO ALIANZA VERDE {325 )
COALICIONES { 251 )
PARTIDO ALIANZA SOCIAL INDEPENDIENTE "ASI™ ( 152 )
[ #asmioo PoLinico Mika ( 130 )
B oVMENTO ALTERNATIVO INDIGENA Y SOCIAL “MAIS™ ( 112)
B HoVMENTO AUTORIDADES INDIGENAS DE COLOMBIA ™AICO™ (60 )
PARTIDD POLO DEMOCRATICO ALTERNATIVO ( 52)
X T‘] MOVIMIENTO POLITICO COLOMBIA HUMANA ({ 26 )
Bl PARTIDO COLOMBIA RENACIENTE ( 24 )

- MOVIMIENTO ALIANZA DEMOCRATICA AMPLIA ( 18)

Bl FARTIDO COLOMBIA JUSTA UBRES (13 )

GSC(5)

B PARTIDO COMUNES (2

Fuente: Elaboracién MOE con datos de la Registraduria Nacional del Estado Civil - RNEC

1/16/2024

Al igual que en concejo, la mayoria de los
ediles electos los obtuvo de manera
individual el partido Liberal con 18,5% del
total de ediles electos.

Lo nuevos partidos obtuvieron un total de
506 ediles que no se inscribieron por medio
de coaliciones, el 12,9% del total. El partido
que mas ediles obtuvo fue Nuevo
Liberalismo con 129 seguido de Creemos con
77.

Los GSC obtuvieron de manera individual
solo 5 ediles.

Ediles electos e inscritos por medio de
coaliciones suman en total 251, es decir el
6,4% del total de electos.
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L =
Comportamiento Voto en Blanco mee

Con datos de escrutinio al 14 de noviembre 2023 o —

35%
31%

30% 27% 26%
25%
20%
20% 16%
15%
11%
3 : 10%
10% 8% 8% _—— 8% 7%
6% 6% 225 3
5% 4% 4% 4%
0%
2011 2015 2019 2023
= Gobernacién Asamblea - Alcaldia Concejo  ——JAL

2011 1.053.520 | 1.577.893 | 645.095 940.801 | 1.740.640
2015 1.195.698 | 1.854.902 723.163 1.106.184 | 2.064.649
2019 1.869.434 | 2.561.642 1.078.542 | 1.634.535 | 2.706.974
| 2023 1.801.152 2.472.613 982.351 1.502.502  2.356.561

Fuente: Elaboracién MOE con datos de la Registraduria Nacional del Estado Civil - RNEC

1/16/2024
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Misidn de Oberrvacin Secicral

Comportamiento Votos Nulos
Con datos de escrutinio al 14 de noviembre 2023

=

#Elecciones 2023

6.0%
5.1%
5.0% 4.7% 4.8%
' 42%
3.8%
4.0% 4.5%
x 3.4%
3.0% 3.5% 2.8%
2.2% 2.3% 23% 2.1%
21008 22%
1.8% 1.7%
1.0%
0.0%
2011 2015 2019 2023
— Gobernacién Asamblea Alcaldia Concejo ——JAL
Ao Gobernacién  Asamblea Alcaldia Concejo JAL
2011 337.194 721.052 387.216 884.047 366.785
2015 395.840 800.943 432.247 873.061 465.373
2019 426.218 729.726 403.585 749.167 437943
| 2023 421.437 668.688 401.049 642.819 396.541

Fuente: Elaboracién MOE con datos de la Registraduria Nacional del Estado Civil - RNEC

1/16/2024
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Misidn de Oberrvacin Secicral

Comportamiento Tarjetones No Marcados
Con datos de escrutinio al 14 de noviembre 2023

#Elecciones 2023

14.0%

12.3% 12.39%

11.5% 11.6%

11.9% 10.0% °
11.1%

9.2%

12.0% St
3 En el Gnico

municipio donde
triunfaron los votos
no marcados para

10.0%

9.6%
8.0%

6.0%

4.2% e 4.2% 4.34% alcaldia fue en
4.0% 3.0% 2.7% 2.6% 2.38% Padi"a, CaUCa
2.0% debido a la cantidad
de votos obtenidos
0.0% ;
por un candidato
2011 2015 2019 2023 4 R
inhabilitado por el
= Gobernacién Asamblea Alcaldia Concejo  ——JAL

CNE que alcanzé a
aparecer en el

tarjeton.
2011 1.590.318 | 1.784.441 | 522.406 726318 | 947.260
2015 1.639.907 | 1.916.724  548.014 774604 | 1.016.308
2019 1.738.267 | 2.146.314  587.049 918.658 | 1.038.259
2023 | 12.054.470 12.435.643 550.195 | 1991.907 |11.091.721

1/16/2024

Fuente: Elaboracién MOE con datos de la Registraduria Nacional del Estado Civil - RNEC
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Candidaturas de grupos
subrepresentados
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i Xe? | 1Oe
Resultados mujeres electas: é N
avance lento y lejano a la paridad Eleceiones 2023

Eleccidon de mujeres 2023 por corporacion

: w e Las mujeres representan el 24,94% de las
Corporacién Hombres % H 2023 Mujeres % M % M Variacion lect territorial
2023 2023 2023 2019 electas personas_ electas en cargos territoriales.
Esto equivale a un aumento de tan solo
Gobernaciones 26 81,25% 6 18,75% 6,25% 12,50% 2 8% respecto a IaS eleCCloneS de 2019
Alcaldias 952 86,70% 146 13,30% 12,00% 1,30% ) ;
e Las JAL tuvieron el mayor acercamiento
Asambleas 333 79,67% 85 20,33% 17,46% 2,87% a la eleccion paritaria de hombres y
2 : 0 ’ >
Concejos 9.667 80,40% 2.356 19,60% 17,90% 1,70% mu!eres. 45’08/0 de los ediles seran
mujeres.
JAL 2.158 54,92% 1.771 45,08% 41,29% 3,78%
Total general 13.136 75,06% 4.364 24,94% 22,14% 2,80% e Las gObernaC|oneS .?On la co_rporaC|on
con menor proporcion de mujeres, tan

Fuente: Datos RNEC. Elaboracion MOE.. b
solo representan el 6,25%. Sin embargo,

e Las alcaldias fueron la corporacion con menor avance en la presentd el mayor aumento en la eleccion
eleccion de mujeres respecto al 2019, con un crecimiento de de mujeres respecto al 2019: De 2 electas
tan solo 1,3%. en 2019 aumentd a 6 gobernadoras

(12,5%).

e La eleccion de mujeres en concejos municipales aumento un
1,76% respecto a 2019, y representan el 19,6% del total de
concejales del pais.




Avance departamental en mujeres electas

: s | Se
corporaciones general
Porcentaje de mujeres electas por departamento. Comparacion #éleccmr\es 2023
2019 - 2023 2y ’
[ : e Los departamentos con mayor proporcion de mujeres electas en la
- ‘ TR ‘ e suma total de corporaciones son: Risaralda (34,48%), Valle del Cauca
isaralda ; . L15% i -
Valledel cauca | 18,73% 33,21% |  14,48% (33,21%), La Guajira (31,19%), Arauca (30%) Yy Tolima (29,82%).
La Guajira 26,49% 3L,19% | 4. 70%
{Arauca 29.17% 30,00% | 0.83% s s
Tolima | 2636% | 29,82% |  3,46% e Los departamentos con menor proporcion de mujeres electas en la
Cordob 25,67% 29,35% 3.69% . - .
Buindio T T suma total de corporaciones son: Guania (8,8%), Guaviare (15,19%),
aquetd | L2 | 26.79% S Chocé (15,6%), Amazonas (16,6%) y Putumayo (16,7%).
Bogota D.C 29.50% 28,70% | -0,80%
[Meta | 22,46% 28,19% | 5,73%
S St i e Guainia y Guaviare también se encuentran entre los departamentos con
Sl o BB 2O DO mayor disminucion de mujeres electas respecto a 2019, particularmente
Casanare 22,96% 26,15% | 3.20% g s X
Sucre 2357% | 2558% |  2,00% disminuyeron 3,6% y 4,8% respectivamente.
[Cundinamarca | 20,54% 24.97% | 4.43%
Huila 25,20% 24,52% -0,68% 3 R . S : : o ]
_:rmm_quia _ f:ﬁ ;:gf;: _ 333 e Bogota D.C. también registré una disminucion de 0,8% en el porcentaje
dUupes ’ § § . o
B | 1899% | 23,71% |  4,72% de mujeres electas en la suma total de corporaciones.
[Norte de Santander | 2142% | 23.69% | 2,.27%
Bolivar 22,12% 23,02% |  0,90% ; 2 o 5 ) 2
Narifio 17,87% | 21,49% |  3,62% e La disminucion mas preocupante de mujeres electas se presento
Vichada | 13,79% | 20,69% | 6,90% 2 . : 0
s AT, 30,00% | 20,00% | -10,00% en el departamento de San Andrés y Providencia, que paso de 30%
[cesar | 153 e en el 2019 a 20% en estas elecciones, lo que equivale a un
[Santander |  20,73% 19,24% | -1,48% S
Boyaca 18,38% | 19,20% |  0,82% decrecimiento de 10 puntos porcentuales.
[Putumayo |  16,02% 16,76% |  0,74%
{Amazonas | 16,67% 16,67% | 0,00%
Choco 15,82% 15,69% | -0,13%
(Guaviare | 2000% | 1519% | -4,81%
Guainia 12,50% B.B2% | -3,68%
Total general 22,14% 24,94% 2,80%
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g nee
Resultados candidaturas electas LGBTIQ+

#Elecciones 2023

De las 199 candidaturas LGBTIQ+ identificadas Cantidad de personas abiertamente LGBTIQ+ elegidas
para estas elecciones, un total de 20 (10%) segun categoria de OSIEGD
personas abiertamente LGBTIQ+ fueron Total
elegidas, solamente en 1 alcaldia, 9 concejos OSIEG Siate: %
a2 SR elegidos
municipales y/o distritales y 8 JAL. Hombre gay 15 75%
o
: o Hombre bisexual 2 10%
2 de las curules de concejos municipales, Mdjer bisextial 1 S0z
corresponden a aceptacion por estatuto de la AT Rre A aTE 1 5%
oposicion (Toro, Valle y Bogota D.C.) Muijer trans 1 59%
Total 20 100%

El 50% de candidaturas abiertas LGBTIQ+ fueron
elegidas en concejos (10, 2 por estatuto de Fuente: Datos RNEC y VPLI. Elaboracién MOE.

oposicion), el 45% en JAL (9) y una a la alcaldia.
e Las organizaciones politicas con mas personas LGBTIQ+

El 90% de las personas abiertamente LGBTIQ+ electas son: Alianza Verde con 4 personas (20%), Partido
electas son hombres: gais (75%), bisexuales Conservador, Pacto Historico y ASI con 3 personas cada
(10%) o trans (5%). uno (15% respectivamente). Después se encuentra el Partido

de La U, con 2 personas (10%), y por ultimo Partido Liberal,

Alternativos, Soy Araza y Con Toda Por Bogota con 1 persona
cada uno (5% respectivamente).




Resultados candidaturas electas LGBTIQ+

Los departamentos con la mayor
concentracion de personas LGBTIQ+
electas se encuentra en Valle del
Cauca, con 4 personas, lo que
representa el 20% del total. Le
siguen Narifio, Antioquia vy
Cundinamarca, cada uno con 3
personas, lo que equivale al 15%
cada uno.

Especificamente, los municipios con
mayor concentracion de personas
LGBTIQ+ electas son Tumaco, Yumbo
y Bogota, con 2 personas cada uno
(10%). Los otros municipios tienen
solo una persona elegida (5%).

moe

-~

.

#Elecciones 2023

Cantidad y porcentajes de personas abiertamente LGBTIQ+ elegidas segln
corporacion o cargo

Concejos
municipales o 10 8 de 146 (6%) 8 de 12.023
. o e (0.06%)
distritales
Juntas
administradoras 9 9 de 38 (24%) 9 de 3.929
(0.23%)
locales
Alcaldias o 1 de 1.099
municipales 1 1de7(12%) (0.09%)
20de 17501
Total 20 20 de 199 (10%) (0.11%)
Fuente: Datos RNEC y VPLI. Elaboracién MOE.
1/16/2024 40




Resultados candidaturas electas con pertenencia g nee
étnico o racial

Corporacion y grupo étnico de las personas electas con

Ui o T e De las 1.006 de candidaturas de personas con

pertenencia étnico o racial, 144 personas fueron

Grupo étnico Alcaldia Asamblea Concejos JAL Total electas; es decir, el 14,3% de las candidaturas que
) se auto reconocieron como tal. De ellas el 26,3%
Indigena 3 1 84 7 95 son mujeres y el 73,6% hombres.
Afrocolombiano 3 0 21 1 25

e En cuanto a categorias de grupos étnicos, 65,9% son

Negro 0 1 15 0 16 indigenas, 17,3% afrocolombianos, 11% negros,

4,1% palenques y 1,3% raizales.

Palenquero 0 0 6 0 6
: e NO se registraron personas electas con pertenencia
Raizal 0 0 0 2 2 étnica o racial a la gobernacion. En contraste, en los
o concejos se concentran. e! 87,7’%_de las personas
Total general 6 2 126 10 (100% electas con autorreconocimiento étnico.
(4,1%) (1,3%) (87%) (6,9%) )

e EI 97% de las personas electas con

Fuenter Datos RNEC . Etaboracion MOE-- e S
autorreconocimiento etnico se concentraron en

Cauca (73), Choco (18) y Narifio (10).




Resultados candidaturas electas reconocidas como | B
campesinas Elscciones 2023

Corporacion de personas reconocidas

campesinas

Corporacién Cantidad
Alcaldia 2 (5%)
Asamblea 1 (3%)
Concejo 19 (48%)
JAL 18 (18%)
Total general 40

Fuente: Datos RNEC. Elaboracion MOE..

40 personas electas se reconocieron como campesinas.
El 48% de ellas fueron elegidas en concejos y 18% en JAL.

1 persona fue electa como diputado departamental de
Vichada y 2 personas fueron electas como alcaldes en Acari,
Norte de Santander y Puerto Lleras, Meta.

12 de las personas campesinas electas son mujeres,
guienes representan el 30% de las elegidas en este grupo
poblacional y se encuentran localizadas en los departamentos
de Cordoba y Santander.

El 70% de Ilas personas electas identificadas como
campesinas, se concentran en Cordoba (28).




Estrategia de Fortalecimiento de
la Fiscalia General de la Nacion
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Entre la MOE y la Fiscalia General de la Nacién (FGN) se realizé una <\<\ nee
estrategia para fortalecer las capacidades en la investigacion y é |
judicializacién de la criminalidad electoral

Entre octubre de 2022 y octubre de 2023 se realizaron las siguientes actividades:

#Elecciones 2023

; e R i 1. Tres mesas técnicas para la elaboracién de los contenidos de
Namero de funcionarios/as de la Fiscalia General de la Naciéon

capacitados desagregado por cargo. formacion.
FUNCIONARIOS (AS g Lodelie; PR 5 2
LUGAR DE CAPACITADOé ) 2. 14 jornadas de capacitacién dirigidas a Directores(as), Fiscales y
No. CAPACITACION DIRECTOR Total Policia Judicial.
SECCIONA | FISCAL (INVESTIGADOR « Con las que se fortalecieron a 25 de las 35 Direcciones
repsaos Il' e . . Seccionales de las FGN (71%).
: Brme:,': 5 i * Se capacit6 al Eje Tematico de Proteccién a los Mecanismos
o o a . . o » P .
2 Bucargamanga 0 152 ig T de Participacién Democratica.
j o 5 5 5 T » Se capacitaron a 238 funcionarios(as).
5 Cartagena 0 13 9 22 ;
p Blorren 0 11 16 >7 3. Entrega de casos directos a la FGN.
7 Medellin 0 12 8 20 i
3 Monteria 1 6 14 21 4. Tres Mapas de Estructuras de Poder Politico, desarrollados en las
9 Providencia 1 3 0 4 regiones Costa Atlantica, Valle del Cauca, Cauca y Antioquia, que
10 R pee——— 0 3 15 18 cubrieron 11 departamentos.
11 Santa marta 1 8 2 11
12 Valledupar 0 6 8 14 5. A través del Aula Virtual de la Direccion Nacional de Escuelas de
13 Yopal 0 7 8 15 la Policia Nacional, 145 mil policias distribuidos en todo el territorio
RBe3PEOTa se rpalizagon dgs jqigipdas de capgritacion nacional tuvieron acceso a contenidos desarrollados por la MOE y la
Foenterelaboraciom MOE FGN.




Irregularidades electorales
Pilas con el Voto
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Reportes irregularidades electorales
Pilas con el Voto

Tipo de irregularidad Reportes
En la Funcién Pablica 818 O
En el Voto Libre 674 ()
En publicidad y medios de comunicacién 600 ()
Por parte de las Autoridades 524
Electorales
En la inscripcién de cédulas 263
En las calidades de las candidaturas 157
En Seguridad y Orden Publico 150
En la Financiacion 81
Irregularidades género 15
Total general 3346

1/16/2024 46




. % moe
Conductas mas presentadas en -
irregularidades en la Funcién Puablica

&y

/ \ / Presiones a subalternos, \

AAA

Funcionarios publicos de ejercidas por funcionarios
diferentes niveles utilizan su plblicos, buscando que apoyen
cargo para promocionar a una opcioén politica, por
candidaturas u organizaciones medio de la presentacién de

politicas. listados de votantes,

\ / \asistencia a reuniones, etc./

1/16/2024 47




Conductas mas presentadas en irregularidades

amenazas a

votantes para que:
- Voten por una
candidatura
determinada
- Se abstengan de
votar
- Cambien su

Kintencién de voto /

1/16/2024

en el Voto Libre

p

N

Entrega de sumas
de dineros, bienes y
servicios a cambio
de la intencién de

<

voto de las
personas.

Ubicacién de
“comandos” para la
entrega de bienes y

sumas de dinero a
cambio de fotos de
los tarjetones
marcados y de
certificados

4

K electorales /
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Conductas mas presentadas en irregularidades

en publicidad y medios de comunicacién

Participan en eventos
publicos con
distintivos de
campaiia,
identificAndose como
candidatos, aunque la
ley autoriza esto solo a

partir del 29 de julio.

- )

1/16/2024

Propaganda anticipada
o de expectativa,
donde
precandidaturas
realizan publicaciones
en redes sociales antes
de la fecha permitida

(02 de agosto).

\ /

@ )\

Durante el altimo mes:
excesos de propaganda
electoral, o fijacién de
carteles, avisos y otras
formas de publicidad
exterior visual en
lugares prohibidos,
como postes de luz e

infraestructura publica.

U

El dia electoral:

entregade

propaganda electoral
en calle, pese a que
hay una prohibicién
expresa de hacerlo.

4
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Distribucién territorial de los > |
reportes

A Antioquia con 419 reportes.

A Cundinamarca con 299 reportes.
A Bogota con 249 reportes.

A Santander con 237 reportes.

A Tolima con 217 reportes.

Estos cinco departamentos concentran
aproximadamente el 42% de los reportes
recibidos por la MOE.
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